- a) de emendandis canonibus qui ad modum appendicis proponuntur in Relatione praecedentis Sessionis (cfr. *Communicationes* 21 [1989] 52-55)]
- b) de personalitate canonica.

Antequam incipiat deliberatio quaeritur num aliquis adstantium animadversiones habeat proponendas in Relationem praecedentis Sessionis, quae omnibus Consultoribus huius Coetus congrua antelatione tradita est. Nulla fit animadversio, et Relatio unanimiter approbatur.

I. SCHEMA CANONUM PROPONITUR

Canon 1

Textus propositus hic est:

§ 1. Persona quae vicesimum primum aetatis annum explevit, maior est; infra hanc aetatem, minor.

§ 2. Minor, ante plenum septennium, dicitur infans seu parvulus et censetur non sui compos; expleto autem septennio, usum rationis habere praesumitur (cfr. can. 88 CIC).

Nulla fit animadversio ideoque approbatur.

Canon 2

Haec est formula proposita:

§ 1. Persona maior plenum habet suorum iurum exercitium.

§ 2. Persona minor in exercitio suorum iurum potestati obnoxia manet parentum vel tutorum, secundum praescripta iuris civilis respectivae nationis, nisi ius canonicum de tutore vel de eiusdem potestate aliud praescriptum pro certis causis statuerit, aut Episcopus dioecesanus in certis casibus iusta de causa per nominationem alias tutoris providendum aestimaverit (cfr. can. 89 CIC).

Nulla fit animadversio ideoque manet approbatus.

Canon 3

Hic est textus propositus:

Quicumque usu rationis habitu sunt destituti censetur non sui compotes et infantibus assimilantur (cfr. can. 89 CIC).

Rev.mus primus Consultor proponit ut adhibeatur numerus singularis, quod omnibus placet. Textus ergo canonis ita emendatur: « Quicumque usu rationis habitu est destitutus censetur non sui compos et infantibus assimilatur ».

Canon 4

Textus propositus est:

§ 1. Locus originis filii, etiam neophyti, est ille in quo cum filius natus est, domicilium, aut, defectu domicilii, quasi-domicilium habebat pater vel, si filius sit illegitimus aut postumus, mater.

§ 2. Si agatur de filio vagorum, locus originis est ipsem nativitatis locus; si de exposito, est locus in quo inventus est (cfr. can 90 CIC).

Quaedam animadversiones a Consultoribus exponuntur, videlicet: quid si coniuges separantur ante filii nativitatem et mulier proprium domicilium acquirat (Exc.mus secundus Consultor); quid si coniuges ad tempus tantum separantur et deinde iterum uniantur (Rev.mus Secretarius Ad.); quid si separatio eveniat ex culpa mulieris (Rev.mus Secretarius Ad.)?

Rev.mus primus Consultor censet hac in quaestione discedendum non esse ad nimia particularia. Res habet momentum tantum quoad ordinacionem. Proponitur ergo ut textus maneat sicuti est, quod omnibus placet.

Canon 5

Textus propositus sic sonat:

Persona dicitur: *incola*, in loco ubi domicilium, *advena*, in loco ubi quasi-domicilium habet; *peregrinus*, si versetur extra domicilium et quasi domicilium quod adhuc retinet; *vagus*, si nullibi domicilium habeat vel quasi domicilium (cfr. can. 91 CIC).

Nulla fit animadversio ideoque canon approbatur.

Canon 6

Formula quae proponitur est:

§ 1. Domicilium acquiritur commoratione in aliqua paroecia aut saltem in territorio alicuius dioecesis aliasve Ecclesiae particularis quae iure dioecesi aequiparatur; quae commoratio aut coniuncta sit cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet, aut ad decennium completum sit protracta.

§ 2. Quasi-domicilium acquiritur commoratione ut supra, quae aut coniuncta sit cum animo ibi manendi saltem per tres menses, si nihil inde avocet, aut ad tres menses reapse sit protracta.

§ 3. Domicilium vel quasi-domicilium in paroecia dicitur *paroeciale*; in territorio dioecesis aliasve Ecclesiae particularis eidem aequiparatae, etsi non in paroecia, *dioecesanum* (cfr. can. 92 CIC).

Rev.mus Secretarius Ad. censet necessarium non esse verbum «saltem», in § 1.

Rev.mus primus Consultor autem existimat hoc verbum bene positum esse; nam domicilium dioecesanum acquiritur tantum si dioecesis nondum in paroecias divisa sit.

Exc.mus secundus Consultor quaestionem ponit de paroecia personali. Respondet tamen Rev.mus Secretarius Ad. paroeciam personalem aliquo territorio generaliter circumscribi, etiam quando superior circumscription, Ecclesia nempe particularis, sit mere personalis et ideo criteriis tantum personalibus circumscribatur.

Rev.mus tertius Consultor quaerit num necessaria hic sint verba «aliasve Ecclesiae particularis quae iure dioecesi aequiparatur». Cum haec quaestio iam determinata sit in aliis canonibus, concluditur haec verba in praesenti canone sine ulla difficultate expungi posse.

Rev.mus quartus Consultor postulat ut dicatur « in dioecesi », loco « in territorio alicuius dioecesis ».

Attamen Rev.mus Secretarius Ad. mavult formulam: « in territorio alicuius paroeciae aut saltem dioecesis ».

Nulla fit animadversio quoad § 2.

Rev.mus Secretarius Ad. hanc emendatam redactionem proponit pro § 3: « Domicilium vel quasi-domicilium in territorio paroeciae dicitur *paroeciale*; in territorio dioecesis, etsi non in paroecia, *dioecesanum* ». Propositio recipitur.

Textus ergo emendatus huius canonis ita suffragationi ponitur et approbatur:

§ 1. Domicilium acquiritur ea in territorio alicuius paroeciae aut saltem dioecesis commoratione, quae aut coniuncta sit cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet, aut ad decennium completum sit protracta.